令和元年 11 月 13 日

報道関係者 各位

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

附属言語文化研究所 特別講演会
 「幕末阿波第一の学者 岡田鴨里(おうり)とその子孫

：大義名分論からチベット学まで」 開催について（ご案内）

 拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。

四国大学附属言語文化研究所主催の特別講演会を次のとおり開催します。阿波藩儒 岡田鴨里（お

かだ おうり）の子孫である早稲田大学教授 石濵裕美子氏を講師にお迎えし、前半は淡路の岡田鴨

里と庚午事変について、後半は専門のチベット学について、珍しいエピソードを交えユーモアたっぷ

りに講演いただきます。

また、関連の展示企画として、「淡路島が生んだ真言僧・華道家・書家『谷内清巌(せいがん)書作

展』」も同時開催いたします。特別講演会終了後に本学文学部書道文化学科の学生による谷内清巌の

紹介、同学科太田教授による展示作品の解説をいたします。

つきましては、イベント告知及び取材等ご配慮くださいますようよろしくお願いいたします。

敬具

記

【特別講演会 「幕末阿波第一の学者 岡田鴨里(おうり)とその子孫：大義名分論からチベット学まで」】

● 日 時：令和元年 11 月 29 日（金）15：00～16：10

● 場 所：四国大学 30周年記念館 N209教室

● 講 師：早稲田大学教授 石濵裕美子氏

【淡路島が生んだ真言僧・華道家・書家 「谷内清巌(せいがん)書作展」】

● 日 時：令和元年 11 月 29 日（金）～12 月 2 日（月）9：00～18：00

● 場 所：四国大学 書道文化館１Ｆギャラリー

● 入場料：無料

    ※12 月 1 日（日）14:00～16:00、展示会場にて記念茶会（無料）実施。

以上

【問合せ先】 〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123-1

 四国大学 学部運営支援課（事務担当：伊原）

TEL: (088) 665-9909

Press Release

四国大学言語文化研究所 特別講演会 ご案内（入場無料）

日時  １１月２９日（金）１５：００～１６：１０

  場所  四国大学 30周年記念館 Ｎ２０９教室

講師  早稲田大学 石濵
いしはま

裕美子
ゆ み こ

 教授

東京都出身のチベット学者。早稲田大学教育・総合科学学術院教授。

チベット仏教世界（チベット・モンゴル・満州）の歴史と文化を研究。

6代前の先祖は、阿波藩儒の岡田鴨里（おかだ おうり、1806～80）

頼山陽の最後の門下。現在の淡路島南あわじ市掃守（かもり）在住。

伯父の小説家 石濵金作は川端康成と親しかった。

関西大学名誉教授の石濵純太郎、小説家の石濵恒夫、小説家の藤澤桓夫などは遠縁の親戚。

演題  「幕末阿波第一の学者 岡田鴨里
お う り

とその

子孫：大義名分論からチベット学まで」

 お話の前半は淡路の岡田鴨里と庚午事変のこと、後半は専門のチベット学の

内容を、珍しいエピソードを交え、ユーモアたっぷりにお話いただきます。

関連の展示企画（入場無料）

淡路島が生んだ真言僧・華道家・書家 「谷内清巌
せいがん

書作展」

 11月 29日（金）～12月 2日（月）  9：00～18：00

   四国大学 書道文化館１Ｆギャラリー

●講演会終了後、谷内清巌の紹介 四国大学文学部書道文化学科 4年 三原明美

展示作品解説  同学科教授  太田 剛

●12月 1日（日）14:00～16:00  展示会場にて記念茶会（無料）実施

        洲本市立鳥飼公民館茶道部（小学生 5名）による。